Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 107/2024 – ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 2760/2024, DE INICIATIVA DO
VEREADOR ALEXANDRE ANDREZA MACEDO (ALEXANDRE DE ITAOCA), INDICA QUE
VIABILIZE, O SERVIÇO DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO DISTRITO DE
COUTINHO.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

26973/2024 27334/2024 16/04/2024 11:42:09 16/04/2024 11:42:08

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 2763/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000370031003700360035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5630

e-mail: alexandreitaoca@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº ___/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSB, com assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

INDICA a Exma.  Senhora Lorena Vasques Silveira Secretária

Municipal de Manutenção e Serviços, que viabilize a reforma

do posto de saúde do Distrito de Coutinho, neste Município.

Justificativa

A  presente  indicação  visa  atender  a  necessidade  dos

munícipes daquela localidade, que desejam ser atendidos em

um local mais adequado e com mais dignidade pois devido a

falta  de  manutenção  os  moradores  não  são  atendidos  como

deveriam.

Devido ao exposto, solicito vossas providências.

 Sala das Sessões “Elias Moysés”, 27 de Março  de 2024.

ALEXANDRE DE ITAOCA
Vereador PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003200370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2024.

OF/CM/Nº 107/2024

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  as
Indicações de Nºs. 2748, 2749, 2750, 2751, 2752, 2753, 2754, 2755, 2756,
2757, 2758, 2759, 2760, 2761, 2762, 2763, 2764, 2765, 2767, 2768, 2769,
2770, 2771, 2772, 2773, 2774, 2775, 2776, 2777, 2778, 2779, 2780, 2781,
2782, 2783, 2784, 2785, 2786, 2787, 2788, 2789, 2790, 2791, 2792, 2793,
2794, 2795, 2796, 2797, 2798, 2799, 2800, 2801, 2802, 2803, 2804, 2805,
2806, 2807, 2808, 2809, 2810, 2811, 2812, 2813, 2814, 2815, 1816, 2817,
2818, 2819, 2820, 2821, 2822, 2823, 2824, 2825, 2826, 2827, 2828, 2829,
2830, 2831, 2832, 2833, 2834, 2835, 2836, 2837, 2838, 2839, 2840, 2841,
2842, 2843, 2844, 2845, 2846, 2848, 2849, 2850, 2851, 2852, 2853, 2854,
2855, 2856, 2857, 2858, 2859, 2860, 2861, 2862, 2863, 2864, 2865, 2866,
2867, 2868, 2869, 2870, 2871, 2872, 2873, 2874, 2875, 2876, 2877, 2878,
2879, 2880, 2881, 2882, 2883, 2884, 2885, 2886, 2887, 2888, 2889, 2890,
2891, 2892, 2893, 2894, 2895, 2896, 2897, 2898, 2899, 2900, 2901, 2902,
2903, 2904, 2905, 2906, 2907, 2908, 2909, 2910, 2911, 2912, 2913, 2914,
2915, 2916, 2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923, 2924, 2925, 2926,
2927, 2928, 2929, 2930, 2931, 2932, 2933, 2934, 2935, 2936, 2937, 2938,
2939, 2940, 2941, 2942, 2943, 2944, 2945, 2946, 2947, 2948, 2949, 2950,
2951, 2952, 2953, 2954, 2955, 2956, 2957, 2958/2024, de iniciativa de
vários Edis desta Casa Leis, lida no Plenário deste Legislativo Municipal,
na Sessão Ordinária do dia 09 de abril de 2024.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330034003800300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de abril de 2024.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100380034003000330034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à Indicação nº 2760/24.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de abril de 2024.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100380034003000330035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100380034003000330035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100380034003000330035003A005400

Assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 18/04/2024 11:52

Checksum: 974D720C162CB4564EE95CBF875A3420BBAAED9FDB5966C5E4936093F8D793EA

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ATENCAO PRIMARIA

Trata-se de indicação do vereador Alexandre de Itaoca, referente à pedido de reforma do
posto de saúde do Distrito de Coutinho.
Segue para análise e manifestação

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de abril de 2024.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - Mat. 70840601

Tramitado por, GUILHERME ARAUJO MENDONÇA, Mat. 70999502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390030003100380036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390030003100380036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100390030003100380036003A005400

Assinado eletronicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 18/04/2024 13:21

Checksum: D5DD507B29688FE4C5FBDC313BDBB38E134BF68E1029DB5FA0FDF6890C1D2910

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ATENCAO PRIMARIA

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

          Em resposta a esta indicação do vereador Alexandre de Itaóca, informamos que já
existe  cronograma para manutenção  preventiva,  onde  a  Unidade  Básica  de  Saúde  de
Coutinho está contemplada, para atender e suprir as demandas desta UBS.

Estamos a disposição para mais esclarecimentos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de abril de 2024.

GABRIELA MENEGUSSI MORALIS BOSIO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO PCS - Mat. 70836602

Tramitado por, GABRIELA MENEGUSSI MORALIS BOSIO, Mat. 70836602

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390030003200320031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390030003200320031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100390030003200320031003A005400

Assinado eletronicamente por GABRIELA MENEGUSSI MORALIS BOSIO em 18/04/2024 16:00

Checksum: 8202147B31B9100076EEEB18F3E1C3A475257E6F6D0511CD94063CE7D063E211

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Segue resposta de indicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de abril de 2024.

AMANDA PACHECO STURIAO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO PCS - Mat. 72354401

Tramitado por, GUILHERME ARAUJO MENDONÇA, Mat. 70999502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390031003700350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390031003700350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100390031003700350039003A005400

Assinado eletronicamente por AMANDA PACHECO STURIAO em 19/04/2024 10:30

Checksum: 69B0F52E3CACF1548CEB43ECC8C920CC9B86A30D5CC1356AC3E4ACAA2E4D2A97

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Encaminhado para o Exmo Sr. Vereador. Segue para arquivo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de abril de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ORGAO PUBLICO - Mat.

Tramitado por, CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390032003400370033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390032003400370033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100390032003400370033003A005400

Assinado eletronicamente por CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM em 22/04/2024 15:04

Checksum: DAFE405BD0132135E1F8B6A722B8DF08428F40A465712FBDBD0B0D468A169730

fls. 14Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26973/2024 - INCMCI 2763/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 1997/2024

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à Indicação nº
2760/24, de iniciativa do Vereador Alexandre Andreza Macedo, para conhecimento e
providências.

Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de abril de 2024.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat. 71032502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390037003200350033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 15Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390037003200350033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 16Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003100390037003200350033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100390037003200350033003A005400

Assinado eletronicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 24/04/2024 13:24

Checksum: 0FFBDAA4B703DFCEB9A1C1697B7A6B61B908059F692602C9CA543CA22D0999A0

fls. 17Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003600350030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.